## PHILOLOGIA

### DE SOMNO ET VITAE TEMPORE

*De somno  
& insomniis*

**S**O MNVM quoq; ac uitæ tempus hominis, paucis ex ipsius Aristotelis auctoritate attingam. Primum in confessu eum omnibus inesse, quibus cor sive anælogum fuerit. Causa humor est cibi, in superiora tendens, deinde paulatim descendens: ante eum descensum nullatenus. Calor enim qui circa est subiecti nutrienti causa frigescens euaporat. Cum autem omnimoda facta fuerit refresheratio, lublequitur mors. Quare pueros omnis ac pituitos ob humectantem natura plus dormire palam est: labore item fessos, quod hi maxime in liquorem soluantur, & coccione impediantur, ex quo plus additur humoris. Nanis etiam par somnus, quod hi partibus maxime augescunt superioribus, plusq; nutrimenti & propterea humoris ad eas partes ferri sit necesse. Melancholicis secus contingit ob frigus, ex quo non sit euaporationis multum, neq; uenosi ob pororum penuriam sunt. Fiant insomnia pueris. Indicium est, cum impetu expurgisci, clamitare, moueri. Sed & plerisq; præter hominem animalibus. Diuinatio in super quandoq; contingit, uerum sobrijs tantum. Necesse enim insomnia, uel causas, uel signa, seu casus esse. Ad uitæ spatium ueniam. Hoc breuius septentrionalibus ob frigora, eademq; de causa & piscibus. Nihil enim magis quam calidum & humidum uitam aut tuetur, aut colit. Quæ propter nanis etiam uita longior, quod supernis membris crassiores uegetioresq; sint, & ideo calidiores, modo plantarum & arborum. hæ nanq; pro capite radices habent, quantoq; crassiores, eo plus attrahunt humoris, ac diuturniores fiunt. Hæc ex Aristotele. Animalibus quæ plures pariunt foetus, aut multum coeunt, breuior uita: ut araneæ, piscibus, gallinæ, his uero contrarijs longior uita, ut elephanti, serperti, cornici. author Alexander in problem. Aristot. item in problem. signa uitæ dicit esse dentes frequentes, & lineam per medium palmæ longe ductâ. Sed locus expostulat, ut ea quæ Mathematici in hominis ætate deprehendunt referâ.

*Julius Maternus* Iulius Maternus fatales homini ualdeq; periculosos Climacterios uocat annos, quasi *Gra-  
ternus* darios, ut uox græca sonat: qui per numerū septenariū & nonariū ascendunt: quodlibet enim *Climacterij* horum tum eorū conduplicatio cauenda: sed præter omnia annus sexagesimus tertius, quod anni tunc uterq; numerus concurrat, cum septies nouē eum constituat. Quapropter apud Tranquillum lætatur Augustus in quadam epistola se iam annum climacterium euafisse.

### R. VOLATERRANI COMMENTARIORVM VRBANORVM LIBER XXV.